
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 20 de Março de 2021 – 7 
Fica a empresa acima identificada, optante pelo Simples Nacional pre-
visto na Lei Complementar nº 123/2006, aplicável às Microempresas 
e às empresas de Pequeno Porte, ciente de que foi iniciado, o processo 
de sua exclusão de ofício, do referido Regime , autorizado no art. 28 e 
no parágrafo 5º do art. 29 da Lei Complementar nº 123, de 2006, c/c 
art. 75, II, da Resolução CGSN nº 94 de 2011, em virtude do cometi-
mento da irregularidade abaixo descrita. A presente exclusão de ofí-
cio decorre da constatação de prática reiterada de infração ao disposto 
na Lei Complementar nº 123/2006 e de falta de emissão regular de 
documento fiscal de venda de mercadoria, nos termos do art. 29, inci-
sos V e XI, parágrafos 1º e 3º, da citada Lei Complementar e art. 76, 
inciso IV, alíneas “d” e “j”, parágrafos 3º e 6º, inciso I da Resolução 
CGSN nº 94 de 2011. Para tanto nos termos do art. 33 da Lei C nº 123 
de 2006 regulamentado pelo art. 83, parágrafos 1º e 2º da Resolução 
CGSN nº 140 de 2018, fica a empresa acima identificada notificada 
do presente TERMO DE EXCLUSÃO DO SIMPLES NACIONAL, nº 
12987634/11525210/080121, emitido pela DF/Pouso Alegre, podendo 
no prazo de 30 (trinta) dias contados da ciência deste, apresentar 
impugnação, em petição escrita, dirigida ao Conselho de Contribuintes 
do Estado de Minas Gerais, enviada por via postal com aviso de recebi-
mento, à Administração Fazendária a que estiver circunscrito o contri-
buinte em consonância com o parágrafo 5º do art. 29 e do art. 39 ambos 
da Lei Complementar nº 123/2006 c/c os artigos 117 a 119 do RPTA/
MG (Decreto 44.747/2008). Referida impugnação poderá constar da 
mesma peça impugnatória do lançamento de ofício referente ao Auto 
de Infração acima mencionado. Não havendo impugnação ao presente 
Termo de Exclusão, este se tornará efetivo depois de vencido o respec-
tivo prazo, observando-se, quanto aos efeitos da exclusão, o disposto no 
art. 29, parágrafo 1º da Lei Complementar nº 123 de 2006, regulamen-
tado pelo art. 76, inciso IV, alíneas “d” e “j” da Resolução CGSN nº 94 
de 2011. No presente caso, a data de apuração inicial considerada para 
fins de exclusão é a partir de 01/11/2017.

Pouso Alegre, 18 de março de 2021.
Maria Luiza Couto - Chefe AF/Pouso Alegre

19 1459525 - 1

Junta Comercial do Estado de 
Minas Gerais - JUCEMG

Presidente: Bruno Selmi Dei Falci

A Secretária Geral da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, no 
uso das atribuições delegadas pela Resolução JUCEMG, RD nº 04 de 
29/05/2019, AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS 
PRÊMIO, nos termos das Resoluções SEPLAG nº. 22 de 25/04/2003 e 
nº.56 de 14/08/2009, por 02(dois) meses, à servidora Masp 1045175-
5,MARY SUSAN HUMPHREIS TAVARES, cargo TGRE, nível III, 
grau G, referente ao 5º quinquênio, a partir de 10/03/2021. 

Belo Horizonte, 18 de março de 2021.
Marinely de Paula Bomfim. 

Secretária Geral da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais.
19 1459073 - 1

Secretaria de 
Estado de Justiça e 
Segurança Pública

Secretário: Rogério Greco

Expediente
EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/

CSET - SEJUSP/PAD Nº 070/2021
Processo Administrativo Disciplinar. Processado: R.B.S. MaSP 
1.383.428-8, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão Proces-
sante: Presidente: Cláucio Coelho de Souza Júnior; Membros: Késia 
Cristina Melo Avelar e Wanderson Silveira de Carvalho.

Belo Horizonte, SEJUSP, 19 de março 2021.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 071/2021

Processo Administrativo Disciplinar. Processados: E.A.C. MaSP 
1.201.420-5, D.M.D. MaSP 1.157.243-5, F.H.C. MaSP 1.294.114-2, 
R.B. MaSP 1.241.503-0 e A.N.D. MaSP 1.226.015-4, Agentes de Segu-
rança Penitenciários. Comissão Processante: Presidente: Nathália Vila-
rino Rodrigues; Membros: Ana Eliza Lacerda Sousa Ribeiro e Jusce-
lino Domingos Rodrigues.

Belo Horizonte, SEJUSP, 19 de março 2021.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 072/2021

Processo Administrativo Disciplinar. Processados: G.M.S. MaSP 
1.298.484-5, D.R.C.C. MaSP 1.388.257-6, R.L.S.N. MaSP 1.454.040-5, 
L.M.P. MaSP 1.284.827-1, D.W.S. MaSP 1.450.324-7, Agentes de 
Segurança Penitenciários. Comissão Processante: Presidente: Cris-
tiano Augusto Vieira Dias; Membros: Ivan Andrade de Souza e Ulysses 
Vilasboas Silva.

Belo Horizonte, SEJUSP, 19 de março 2021.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 073/2021

Processo Administrativo Disciplinar. Processados: A.H.S.S. MaSP 
1.435.838-6, B.S.V. MaSP 1.440.805-8, D.T.E. MaSP 1.447.363-1, 
H.C.B.N. MaSP 1.386.815-3, L.A.N.J. MaSP 1.435.406-2, M.A.C.S. 
MaSP 1.378.834-4, Agentes de Segurança Penitenciários, e J.C.S.G. 
MaSP 1.396.184-2, Assistente Executivo de Defesa Social. Comissão 
Processante: Presidente: Cristiano Augusto Vieira Dias; Membros: Ivan 
Andrade de Souza e Ulysses Vilasboas Silva.

Belo Horizonte, SEJUSP, 19 de março 2021.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 074/2021

Processo Administrativo Disciplinar. Processados: A.S.S. MaSP 
1.192.581-5 e A.J.F.V. MaSP 1.443.633-1, Agentes de Segurança Peni-
tenciários. Comissão Processante: Presidente: Cristiano Augusto Vieira 
Dias; Membros: Ivan Andrade de Souza e Ulysses Vilasboas Silva.

Belo Horizonte, SEJUSP, 19 de março 2021.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 075/2021

Processo Administrativo Disciplinar. Processado: V.K.T. MaSP 
1.221.499-5, Agente de Segurança Penitenciário. Comissão Proces-
sante: Presidente: Arthur Coutinho Silva; Membros: Savano Junger 
Froede e Antônio Rodolpho Junger Filho.

Belo Horizonte, SEJUSP, 19 de março 2021.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PAD Nº 076/2021

Processo Administrativo Disciplinar. Processados: B.P.D. MaSP 
1.262.726-1, H.J.O. MaSP 1.435476-5, J.W.L.F. MaSP 1.435.805-5, 
P.H.V.B.A. MaSP 1.221.016-7, R.M.A. MaSP 1.117.516-3, S.S.L. 
MaSP 1.444.406-1, T.F.M.S. MaSP 1.444.516-7, W.L.S. MaSP 
1.356.587-4, N.A.F. MaSP 1.128.040-1 e L.R.C. MaSP 1.103.129-1, 
Agentes de Segurança Penitenciários. Comissão Processante: Presi-
dente: Alan Santos Oliveira; Membros: Gabriella Cássia Monte Alves 
de Melo e Felipe Rodrigues Horta.

Belo Horizonte, SEJUSP, 19 de março 2021.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PDS Nº 012/2021

Processo Disciplinar Simplificado. Lei nº 18.185/2009 e Decreto n° 
47.788/2019. Acusados: J.V.S. MaSP 1.370.099-2 e N.J.S. MaSP 
1.329.842-7, ex-prestadores de serviços, na função de Agente de Segu-
rança Penitenciário. Comissão Processante: Presidente: Cristiano 
Augusto Vieira Dias; Membros: Ivan Andrade de Souza e Ulysses 
Vilasboas Silva.

Belo Horizonte, SEJUSP, 19 de março 2021.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PDS Nº 013/2021

Processo Disciplinar Simplificado. Lei nº 18.185/2009 e Decreto n° 
47.788/2019. Acusados: J.A.F. MaSP 1.325.536-9, ex-prestadorde ser-
viços, e A.L.S.S. MaSP 1.325.536-9, prestador de serviços, ambos na 
função de Agente de Segurança Penitenciário. Comissão Processante: 
Presidente: Sheila Santos Osman; Membros: Katriane Carvalho Vieira 
e Rafael Sobral Cavalcanti.

Belo Horizonte, SEJUSP, 19 de março 2021.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PDS Nº 014/2021

Processo Disciplinar Simplificado. Lei nº 18.185/2009 e Decreto n° 
47.788/2019. Acusado: R.F.B. MaSP 1.338.664-4, contratado por 
tempo determinado, na função de Agente de Segurança Penitenciá-
rio. Comissão Processante: Presidente: Cristiano Augusto Vieira Dias; 
Membros: Ivan Andrade de Souza e Ulysses Vilasboas Silva.

Belo Horizonte, SEJUSP, 19 de março 2021.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/
CSET - SEJUSP/PDS Nº 015/2021

Processo Disciplinar Simplificado. Lei nº 18.185/2009 e Decreto n° 
47.788/2019. Acusado: E.G.S.F. MaSP 1.331.017-2, ex-prestador de 
serviços, na função de Agente de Segurança Penitenciário. Comissão 
Processante: Presidente: Alan Santos Oliveira; Membros: Gabriella 
Cássia Monte Alves de Melo e Felipe Rodrigues Horta.

Belo Horizonte, SEJUSP, 19 de março 2021.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP – 
SUBSTITUIÇÃO Nº 026/2021

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições normativas e valendo-se do disposto nos arts. 218 e 219 da 
Lei nº 869/1952, DETERMINA: A substituição dos servidores outrora 
designados, pelos servidores Juliana Gonçalves Cherin, Luciana Ota 
Vieira e Ícaro Uriel França de Brito, para, sob a presidência da primeira, 
comporem a comissão destinada a atuar no seguinte expediente: POR-
TARIA/NUCAD/USCI-SEAP/PAD Nº 012/2019.

Belo Horizonte, SEJUSP, 19 de março 2021.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP – 
SUBSTITUIÇÃO Nº 027/2021

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições normativas e valendo-se do disposto nos arts. 218 e 219 da 
Lei 869/52, DETERMINA: A substituição da Presidência do servidor 
Luís Henrique da Costa para o servidor André Luís Martins Souza, para 
darem continuidade na instrução dos seguintes expedientes:
PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP/PAD N.º 013/2019, 059/2019, 
019/2020, 029/2020, 030/2020, 032/2020, 082/2020, 211/2020, 
222/2020, 240/2020, 346/2020, 424/2020, 428/2020, 474/2020, 
483/2020, 013/2021. PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP/PDS N.º 
007/2020, 009/2020, 115/2020, 125/2020, 154/2020, 002/2021. POR-
TARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/SAI N.º 007/2020, 039/2020.

Belo Horizonte, SEJUSP, 19 de março 2021.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP – 
SUBSTITUIÇÃO Nº 028/2021

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições normativas e valendo-se do disposto no artigo 252 da Lei 
869/1952 c/c Lei 23.304/2019, DETERMINA: A substituição das ser-
vidoras Sheila Santos Osman e Katriane de Carvalho Vieira, pelos 
servidores Helberth Freire Coutinho e Bruno Fernandes Rodrigues, 
mantendo o servidor Luiz Fernando Jacinto, para, sob a presidência 
do servidor Helberth Freire Coutinho, comporem a comissão destinada 
a atuar no seguinte expediente: PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/
PAD nº 027/2019.

Belo Horizonte, SEJUSP, 19 de março 2021.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP – 
SUBSTITUIÇÃO Nº 029/2021

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições normativas e valendo-se do disposto no artigo 252 da Lei 
869/1952 c/c Lei 23.304/2019, DETERMINA: A substituição dos ser-
vidores Leandro Lino dos Santos Landim e Bruno Fernandes Rodri-
gues, pelas servidoras Sheila dos Santos Osman e Katriane Carvalho 
Vieira, mantendo o servidor Rafael Sobral Cavalcanti, para, sob a pre-
sidência da servidora Sheila dos Santos Osman, comporem a comissão 
destinada a atuar no seguinte expediente: PORTARIA/NUCAD/CSet - 
SEJUSP/PAD nº 049/2019.

Belo Horizonte, SEJUSP, 19 de março 2021.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP – 
SUBSTITUIÇÃO Nº 030/2021

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições normativas e valendo-se do disposto nos arts. 218 e 219 
da Lei nº 869/1952, DETERMINA: A substituição dos servidores War-
len Fernandes Ferreira e Renata Paula Santos de Ávila, pelos servido-
res Gislayne Nascimento dos Santos e Anderson Jean Anderson Alves 
dos Santos, para, sob a presidência do servidor Lucival Santos Mercês, 
comporem a comissão destinada a atuar no seguinte expediente: POR-
TARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PDS Nº 001/2020.

Belo Horizonte, SEJUSP, 19 de março 2021.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP – 
SUBSTITUIÇÃO Nº 031/2021

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições normativas e valendo-se do disposto nos arts. 218 e 219 da 
Lei nº 869/1952, DETERMINA: A substituição dos servidores outrora 
designados, pelos servidores Cristiano Augusto Vieira Dias, Ivan 
Andrade de Souza e Ulysses Vilasboas Silva, para, sob a presidência 
do primeiro, comporem a comissão destinada a atuar no seguinte expe-
diente: PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 147/2020.

Belo Horizonte, SEJUSP, 19 de março 2021.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

PORTARIA/NUCAD/CSET-SEJUSP – 
SUBSTITUIÇÃO Nº 032/2021

O Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública, no uso de suas 
atribuições normativas e valendo-se do disposto nos arts. 218 e 219 da 
Lei nº 869/1952, DETERMINA: A substituição dos servidores outrora 
designados, pelos servidores Geziel Silva do Prado, Reginaldo Cotta 
Miorini e Rafael Augusto Martins, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a comissão destinada a atuar no seguinte expediente: Porta-
ria/NUCAD/USCI-SEAP/PAD nº 002/2021.

Belo Horizonte, SEJUSP, 19 de março 2021.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

EXTRATO DE PORTARIA/NUCAD/CSET - SEJUSP/
PAD Nº 438/2020 - ADITAMENTO

Processo Administrativo Disciplinar. Processada: I.M.M. MaSP 
1.231.887-9, Analista Executivo de Defesa Social. Comissão Pro-
cessante: Presidente: Ivan Nunes Lopes; Membros: Anderson Daniel 
Pimenta e Ana Lucia Pereira dos Santos.

Belo Horizonte, SEJUSP, 19 de março 2021.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
19 1459536 - 1

EDITAL DE CHAMAMENTO
NOTIFICAÇÃO SAD 027/2015 O Presidente da Comissão da Sindi-
cância Administrativa Disciplinar nº 027/2015, publicado no Diário Ofi-
cial de Minas Gerais, em 03/10/2017, sendo substituída conforme Por-
taria/NUCAD/CSet-SEJUSP-SUBSTITUIÇÃO Nº022/2021, tendo em 
vista o disposto no artigo 234 da Lei Estadual nº 869/1952, CONVOCA 
E CITA, pelo prazo de 08 (oito) dias, os servidores JOSE ANTÔNIO 
CUNHA – MASP 1.260.425-2, MICHEL DOS SANTOS PEREIRA – 
MASP 1.238.869-O, EDER LUIZ FERREIRA – MASP 1.330.157-7, 
VALDOMIRO ANTÔNIO DE ARAUJO- MASP 1.338.465-6, MAR-
CIO MAGALHÃES BIBIANO- MASP 1.123.920-9, VILMAR BAR-
RETO JUNIOR – MASP 1.134.808-3, EWERTON EURIPIDES 
PINHEIRO 1.206.148-7, para comparecer perante esta Comissão Pro-
cessante, instalada na Rodovia Papa João Paulo II, nº 4001, Edifício 
Minas, 03º andar, Cidade Administrativa, Bairro Serra Verde, Belo 
Horizonte – MG, nos dias úteis, das 08:00 às 16:00 horas, telefone (31) 
3916-9735, no prazo máximo de 10 (dez) dias a contar da última publi-
cação deste edital no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, a fim 
de pessoalmente, tomar conhecimento do respectivo Processo Adminis-
trativo Disciplinar, acompanhar sua tramitação e apresentar defesa para 
os fatos que lhe são atribuídos que, em tese, caracterizam ilícitos admi-
nistrativos conforme portaria inaugural, sujeitando-os a uma das pena-
lidades administrativas de repreensão ou suspensão nos termos da Lei. 
18.185/2009, ou rescisão contratual unilateral nos termos do Decreto n° 
45.155, de 21 de agosto de 2009, sob pena de REVELIA e designação 
de defensor “ex-officio”.

Belo Horizonte, SEJUSP, 02 de outubro 2020.
Alan Santos Oliveira

Presidente da Comissão
11 1455854 - 1

REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80 da lei nº 869, de 
5/7/1952, e art. 3º, inciso I da Resolução SEJUSP Nº 73, de 14 de 
novembro de 2019, o servidor:
MASP 1374382-8, JEANMICHEL SILVA SANTOS, referente ao 
cargo Efetivo AGENTE DE SEGURANCA PENITENCIARIO, da 
PENITENCIARIA JOSE MARIA ALKIMIN, para o  NÚCLEO DE 
CORREIÇÃO ADMINISTRATIVA, conforme motivações constantes 
no Processo Administrativo SEI n.º 1450.01.0038495/2021-55. 

Belo Horizonte, 19 de março de 2021.
ROGÉRIO GRECO

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80 da lei nº 869, de 
5/7/1952, e art. 3º, inciso I da Resolução SEJUSP Nº 73, de 14 de 
novembro de 2019, a servidora:
MASP 1217462-9, ALINE CRUZ TENTE FERREIRA, referente ao 
cargo Efetivo ANALISTA EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL - 
CONTADORA, da DIRETORIA DE CONTABILIDADE E FINAN-
CAS, para a DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, 
conforme motivações constantes no Processo Administrativo SEI n.º 
1450.01.0035654/2021-35.

Belo Horizonte, 19 de março de 2021. 
ROGÉRIO GRECO

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80 da lei nº 869, de 
5/7/1952, e art. 3º, inciso I da Resolução SEJUSP Nº 73, de 14 de 
novembro de 2019, a servidora:
MASP 1455755-7, SARA CRISTINA FRANCOZO, referente ao cargo 
Efetivo ASSISTENTE EXECUTIVO DE DEFESA SOCIAL - AUXI-
LIAR DE ENFERMAGEM, da PENITENCIARIA DE TRES CORA-
COES, para o PRESÍDIO DE VARGINHA, conforme motivações cons-
tantes no Processo Administrativo SEI n.º 1450.01.0038254/2021-63. 

Belo Horizonte, 19 de março de 2021.
ROGÉRIO GRECO

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

REMOVE “EX OFFICIO”, nos termos do art. 80 da lei nº 869, de 
5/7/1952, e art. 3º, inciso I da Resolução SEJUSP Nº 73, de 14 de 
novembro de 2019, o servidor:
MASP 377824-8, WANDERSON EUSTAQUIO COSTA, referente 
ao cargo Efetivo AGENTE DE SEGURANCA PENITENCIARIO, 
do COMANDO DE OPERACOES ESPECIAIS, para a DIRETORIA 
DE TRANSPORTE E SERVIÇOS GERAIS, conforme motivações cons-
tantes no Processo Administrativo SEI n.º 1450.01.0035030/2021-05. 

Belo Horizonte, 19 de março de 2021.
 ROGÉRIO GRECO

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

REMOVE “A PEDIDO”, nos termos do art. 80 da lei nº 869, de 
5/7/1952, e art. 3º, inciso II, alínea a, da Resolução SEJUSP Nº 73 de 
14 de novembro de 2019, o servidor:
MASP 1310724-8, ALEXSANDER LUIZ DA PAIXAO FERREIRA, 
referente ao cargo Efetivo AGENTE DE SEGURANCA PENITEN-
CIARIO, do PRESIDIO DE SAO JOAQUIM DE BICAS, para o CEN-
TRO DE APOIO MÉDICO E PERICIAL, conforme motivações cons-
tantes no Processo Administrativo SEI n.º 1450.01.0172638/2020-80.

Belo Horizonte, 19 de março de 2021.
ROGÉRIO GRECO

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

REMOVE “POR PERMUTA”, nos termos do art. 80 da lei nº 869, de 
5/7/1952, e art. 3º, inciso II, alínea b, da Resolução SEJUSP Nº 73 de 
14 de novembro de 2019, os servidores:
MASP 1449827-3, KAIO CREMA, referente ao cargo Efetivo 
AGENTE DE SEGURANCA PENITENCIARIO, da  PENITENCIA-
RIA AGOSTINHO DE OLIVEIRA JUNIOR, para o PRESIDIO DE 
PARACATU,  conforme motivações constantes no Processo Adminis-
trativo SEI n.º 1450.01.0027480/2021-58.
MASP 1341019-6, JOSE NILTON COSTA DAS NEVES, referente 
ao cargo Efetivo AGENTE DE SEGURANCA PENITENCIARIO, 
do PRESIDIO DE PARACATU, para a PENITENCIARIA AGOSTI-
NHO DE OLIVEIRA JUNIOR,   conforme motivações constantes no 
Processo Administrativo SEI n.º 1450.01.0027480/2021-58. 

Belo Horizonte, 19 de março de 2021.
ROGÉRIO GRECO

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
19 1459517 - 1

EDITAL DE CHAMAMENTO
O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
330/2020, Marcelo Rabelo, conforme PORTARIA/NUCAD/CSET-SE-
JUSP/PAD Nº 330/2020, publicada no Minas Gerais de 20 de agosto 
de 2020, tendo em vista o disposto no artigo 234 da Lei Estadual nº 
869 de 05 de julho de 1952, CONVOCA E CITA, pelo prazo de 20 
(vinte) dias, o processado abaixo relacionado para comparecer perante 
esta Comissão Processante, instalada na sede da 7ª Risp, sito à Rua 
José Afonso Micheline, nº 151, 2º andar, Bairro Nossa Senhora das 

Graças, em Divinópolis, MG, CEP.: 35.501-051, nos dias úteis, das 
08h00min às 17h00min, com prévio agendamento através do endereço 
de e-mail nucad7@gmail.com no prazo máximo de 10 dias, a contar da 
4ª (quarta) e última publicação deste edital no Diário Oficial do Estado 
de Minas Gerais, a fim de, pessoalmente, tomar conhecimento de seu 
respectivo Processo Administrativo Disciplinar, acompanhar sua trami-
tação, solicitar diligências, juntar documentos, apresentar rol de teste-
munhas e defesa para os fatos a ele atribuídos que caracterizam, em 
tese, ilícitos administrativos, conforme portaria inaugural, conduta esta 
que, se comprovada, remete ao descumprimento do disposto nos artigos 
216, incisos I, V e VI, 245, caput e parágrafo único, 246, inciso I, e 249, 
inciso II, todos da Lei nº 869/52, estando sujeito a uma das penalidades 
previstas no art. 244, incisos I, III ou V, do referido diploma legal, sob 
pena de REVELIA e designação de defensor “ex-officio”: HERLON 
EMERSON DE CASTRO - MASP 1.120.834-5 – PROCESSADO NO 
PAD 330/2020. 

Belo Horizonte, SEJUSP, 15 de março 2021.
Marcelo Rabelo – Masp. 1.116.879-6.

Presidente da Comissão
15 1456932 - 1

EDITAL DE CHAMAMENTO
O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Discipli-
nar nº 356/2020, publicado no Diário Oficial de Minas Gerais, em 
05/09/2020, José Vicente dos Santos Marques, tendo em vista o dis-
posto no artigo 234 da Lei Estadual nº 869/1952, CONVOCA E CITA, 
pelo prazo de 20 (vinte) dias, o processado abaixo relacionado para 
comparecer perante esta Comissão Processante, instalada na Rodovia 
Papa João Paulo II, nº 4.143, edifício Minas, 3º andar, Cidade Adminis-
trativa, Bairro Serra Verde, Belo Horizonte – MG, CEP 31.630-900 nos 
dias úteis, das 08h00min às 16h00min horas, com agendamento prévio 
pelos telefones (31) 3916-9712, 3916-9745 ou e-mail: aline.nogueira@
seguranca.mg.gov.br, no prazo máximo de 10 (dez) dias a contar da 4ª 
(quarta) e última publicação deste edital no Diário Oficial do Estado 
de Minas Gerais, a fim de pessoalmente, tomar conhecimento do res-
pectivo Processo Administrativo Disciplinar, acompanhar sua tramita-
ção e apresentar defesa para os fatos que lhe são atribuídos que, em 
tese, caracterizam ilícitos administrativos conforme portaria inaugural, 
por descumprimento dos deveres previstos nos artigos216, incisos I e 
VI, 245, caput e parágrafo único, 246, inciso I, e249, inciso II, todos 
da Lei nº 869/1952, estando sujeito a uma das penalidadesprevistas 
no art. 244, inciso I,III ou V do referido Diploma Legal, sob pena de 
REVELIA e designação de defensor “ex-officio”:LEANDRO NASCI-
MENTO CARVALHO- MASP 1.386.458-2.

Belo Horizonte, SEJUSP, 15 de março 2021.
José Vicente dos Santos Marques – Masp. 1.221.025-8

Presidente da Comissão
15 1456917 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretária: Marília Carvalho de Melo

Expediente
Atos assinados pelo Subsecretário de Tecnologia, Administração e 
Finanças da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvi-
mento Sustentável – Resolução Semad nº 3.052, de 08demarçode2021 
– Diogo Soares de Melo Franco.
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, aos servidores:
Masp 1.379.418-5, LOVAINE PEREIRA SOUTO, GESTOR AMBIEN-
TAL, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 29/11/2019.
Masp 1.366.742-3, ANA CLAUDIA SCHNEIDER RASLAN, GES-
TOR AMBIENTAL, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir 
de 17/05/2019.
Masp 1.366.159-0, LORENA SOARES CARDOSO BRITO, GES-
TOR AMBIENTAL, referente ao 1ºquinquênio de exercício, a partir 
de 19/05/2019.
Masp 1.214.054-7, VANESSA MESQUITA BRAGA, GESTOR 
AMBIENTAL, referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 
04/08/2019.
Masp 1.364.291-3, OBERDAN RAFAEL PUGONI LOPES SAN-
TIAGO, GESTOR AMBIENTAL, referente ao 1º quinquênio de exer-
cício, a partir de 27/04/2019.
Masp 1.156.835-9, ADAIR DONIZETE DE FREITAS, GESTOR 
AMBIENTAL, referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 
12/04/2017.
Masp 1.366.748-0, SILVIA BUONO DA SILVA RIBEIRO, GES-
TOR AMBIENTAL, referente ao 1ºquinquênio de exercício, a partir 
de 10/05/2019.
Masp 363.921-8, MARCELO TADEU ABUD, TÉCNICO AMBIEN-
TAL, referente ao 6º quinquênio de exercício, a partir de 11/05/2020.

CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, ao servidor: Masp 1.403.417 -7, LEANDRO 
PADUA DE OLIVEIRA, GESTOR AMBIENTAL, referente ao 1º 
quinquênio de exercício, a partir de 06/11/2020,que poderão ser usufru-
ídos, a critério da Administração, a partir de 01/01/2022, nos termos da 
Lei Complementar Federal nº 173/2020 e considerando o teor dos Pare-
ceres Jurídicos de nº 16.247, de 22 de julho de 2020, e 16.244, de 14 de 
julho de 2020, aprovados pelo Advogado-Geral do Estado.

CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112 do ADCT, da 
CE/1989, ao servidor: Masp 363.921-8, MARCELO TADEU ABUD, 
TÉCNICO AMBIENTAL, referente ao 8ºquinquênio, a partir de 
18/01/2021,cujo pagamento se dará a partir de 01/01/2022, sem efei-
tos financeiros retroativos, nos termos da Lei Complementar Federal nº 
173/2020 e considerando o teor dos Pareceres Jurídicos de nº 16.247, de 
22 de julho de 2020, e 16.244, de 14 de julho de 2020, aprovados pelo 
Advogado-Geral do Estado.

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, aos 
servidores:
MASP 1364291-3, OBERDAN RAFAEL PUGONI LOPES SAN-
TIAGO, por 01mês referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir 
de 30/09/2020.
MASP 1.366.742-3, ANA CLAUDIA SCHNEIDER RASLAN, por 
01mês referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 19/10/2020.
MASP 1.366.159-0, LORENA SOARES CARDOSO BRITO, por 
01mês referente ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 01/12/2020.

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003 e da Delibe-
ração do Comitê Extraordinário COVID-19 nº2, de 16 de março de 
2020, aoservidor: MASP 1.066.496-9, LEONARDO VIEIRA DE 
FARIA, por 30 dias, referentes ao 2º quinquênio de exercício, a partir 
de 19/05/2020, para regularização funcional.

CONCEDE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE TRABALHO, 
para vinte horas semanais, nos termos do art. 1º da Lei nº 9.401, de 
18/12/1986, por seis meses a: MASP 1.141.894-4, ISAAC SALVA-
DOR DA SILVA, em prorrogação.

19 1459541 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320210320004338017.


